

## DAL-03

December – Examination 2020

### Diploma in Apabhransha Language Examination

अपभ्रंश व्याकरण एवं रचना

Paper : DAL-03

*Time : 2 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 100*

*Note :-* The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**10×2=20**

**(Very Short Answer Type Questions)**

*Note :-* Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(अनिवार्य)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार, एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) कृदन्त किसे कहते हैं ?
  - (ii) अपभ्रंश में सर्वनाम में तृतीया विभक्ति एकवचन में तुम्ह का कौनसा रूप प्रयुक्त होता है ?
- अपभ्रंश में अनुवाद कीजिए—
- (iii) इसके द्वारा जो कहा गया सब सत्य है ?
  - (iv) सभी अलंकारवाली पवित्र नारी दिखाई सी ?
  - (v) 'बहुत्वे हुः' इस सूत्र का अर्थ एवं उदाहरण लिखिए।
  - (vi) स्वार्थिक प्रत्यय किसे कहते हैं ?
  - (vii) अपभ्रंश भाषा में 'हस' धातु का वर्तमान काल, मध्यम पुरुष एकवचन में क्या रूप बनेगा ?
  - (viii) लोप विधान सन्धि किसे कहते हैं ?
  - (ix) 'नरिंद' शब्द का सन्धि विच्छेद कीजिए।
  - (x) प्रथम स्वर पर अनुस्वार लोप का उदाहरण दीजिए।

Section-B

4×20=80

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. सन्धि विच्छेद के नियमों पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
3. कृदन्तक प्रत्ययों पर चर्चा कीजिए।
4. गुणवाचक एवं सार्वनामिक विशेषण में क्या अन्तर है ?
5. अपभ्रंश में विसर्ग सन्धि को स्पष्ट कीजिए।
6. 'समोरस्योत्' सूत्र की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।
7. लोप विधान सन्धि का वर्णन कीजिए।
8. 'गुरु' शब्द के सातों विभक्तियों एवं तीनों वचनों में रूप लिखिए।
9. क्रिया कृदन्त को स्पष्ट कीजिए।